
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ і НАУКИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ “ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА” 

 

На правах рукопису 

 

Шандрович Віра Тарасівна 

 

УДК 546.39: 66.067.8.081.3: 579.695 

ПІДВИЩЕННЯ РІВНЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ШЛЯХОМ 

УДОСКОНАЛЕННЯ РОБОТИ МІСЬКИХ ОЧИСНИХ СПОРУД 

 

21.06.01 – екологічна безпека 

 

Дисертація на здобуття наукового ступеня 

кандидата технічних наук 

 

 

Науковий керівник –  

доктор технічних наук, професор 

Мальований М.С. 

 

Ідентичність усіх примірників дисертації 

ЗАСВІДЧУЮ: 

Вчений секретар спеціалізованої  

вченої ради                                 Сабадаш В.В. 

 

 

 

Львів – 2015  



2 

 

З М І С Т 

 стор. 

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ 
[...]
цього проекту на усіх рівнях дозволить значно знизити кількість необхідних площ 

для складування мулу, знизити викид метану у атмосферу та усунути неприємний 

запах від мулових майданчиків. Анаеробний розклад мулу є широко дослідженим 

процесом, у випадку його запровадження на очисних муніципальних спорудах м. 

Львова необхідно використати відомі наукові та технологічні розробки. 

Фільтрат від центрифугування переробленого мулу має високу концентрацію 

амонію – 800-1500 мг NH4-N/л. Тому для видалення амонію фільтрат на першій 

стадії впровадження проекту буде поступати на вхід станції очистки. За різними 

даними фільтрат з анаеробного розкладу містить від 10 до 20% усього амонію, що 

поступає на станцію очищення стічних вод і його очищення разом із основним 

потоком стічної води вимагає значних затрат енергії та реагентів. Тому доцільно на 

другій стадії сконструювати та впровадити станцію окремого очищення фільтрату з 

використанням новітнього біологічного процесу ANAMMOX, що дозволить 

очищати фільтрат від амонію із значно меншими затратами. Дослідження щодо 

очищення фільтрату центрифугування активного мулу із застосуванням 



86 

 

біологічного процесу ANAMMOX були однією із цілей наших досліджень, а 

результати цих досліджень відображені у 5 розділі дисертації. 

3.3.5. Раціональне використання площі станції водоочистки. Слід 

відзначити, що дві лінії водоочищення займають дуже велику площу і розміщення 

реакторів та агрегатів є нераціональним. На жаль, перебудова станції очищення 

вимагала би значних затрат коштів, тому не розглядається як варіант. 

Проте, велика площа територій на даний момент пустує і може бути 

використана для розміщення інших підприємств. Також потрібно взяти до уваги той 

факт, що фактично після впровадження станції анаеробного розкладу звільняється 

велика частина мулових майданчиків, які після вивезення стабілізованого мулу 

можуть бути також використані. 

Відомо, що біологічно стабілізований мул є ідеальним матеріалом для 

рекультивації земель, який використовується для цих цілей в усьому світі і на який 

зазвичай не поширюються жорсткі норми відносно вмісту важких металів. Беручи 

до уваги той факт, що у Львівській області є багато кар’єрів, які потребують 

рекультивації, а також те, що незабаром розпочнеться рекультивація Грибовицького 

сміттєзвалища, існують підстави для прогнозу, що відпрацьований мул може 

користуватись великим попитом та не буде вимагати великих площ для 

складування. 

Більшість із запропонованих заходів вимагають значних початкових інвестицій 

та поточних затрат. Тому використання частини площ міської станції водоочищення 

дозволить залучити необхідні інвестиції для впровадження природоохоронних 

заходів. Необхідно враховувати, що законодавством встановлено санітарно-захисну 

зону для станцій водоочищення продуктивністю від 50 до 280 м
3
/добу у розмірі 500 

м на якій не можуть бути розміщена житлова забудова та прирівнювані до неї 

об’єкти, тому площі можуть бути використані лише для промислових об’єктів. 

Одним із варіантів для використання вільної території є побудова станції 

виробництва теплової енергії за допомогою теплових насосів. Метод пониження 

температури стоків для виробництва тепла широко застосовується у розвинутих 

державах. Подібні пропозиції звучали від потенційних інвесторів і є реальними 



87 

 

альтернативами для зниження споживання енергоносіїв та зменшення впливу 

викидів на глобальне потепління. 

За будь-яких варіантів перепланування величезних територій, на яких 

розміщена станція очищення, із виділенням значних площ, які можуть бути 

реалізовані чи використані для інших потреб, потребує проведення техніко-

економічних розрахунків і розроблення бізнес-плану використання звільнених 

площ. 

 

3.4. Висновки та узагальнення до 3 розділу 

Проведена оцінка джерел екологічної небезпеки муніципальних очисних 

споруд. Для цього проведений аналіз роботи Львівських муніципальних очисних 

споруд, як типових для України очисних споруд другого покоління. Виділені 

джерела екологічної небезпеки та приведена їх відповідність шляхам мінімізації 

негативного впливу на довкілля. 

Розроблена і запропонована до впровадження стратегія уникнення екологічної 

небезпеки шляхом удосконалення роботи муніципальних очисних споруд, яка 

включає: 

1. Удосконалення процесу видалення із муніципальних стоків сполук азоту 

шляхом оптимізації аерації та запровадження стадії пре-денітрифікації. 

2. Введення в технологічний процес очищення муніципальних стоків стадії 

очищення від сполук фосфору. 

3. Розроблення рекомендацій щодо регламентування правил прийому в 

каналізаційні споруди стоків забруднених ПАР на основі дослідження періоду 

біорозкладу цих ПАР 

4. Встановлення режиму та кількостей дозування фільтратів сміттєзвалищ в 

загальний муніципальний каналізаційний потік на основі результатів 

досліджень процесу очищення сумішей муніципальних стоків та фільтратів. 

5. Застосування швидких піщаних фільтрів для очищення відхідних стоків від 

завислих агломерацій бактерій. 



88 

 

6. Впровадження стадії анаеробного розкладу відпрацьованого мулу з ціллю 

отримання енергоносіїв. 

7. Запровадження стадії очищення фільтратів зневоднення відпрацьованого мулу 

із використанням процесу ANAMMOX. 

8. Розроблення заходів щодо раціонального використання площі станції 

водоочистки. 

Результати, приведені у третьому розділі дисертаційної роботи, детально 

висвітлені в публікаціях [126 – 138]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

РОЗДІЛ 4 

ВСТАНОВЛЕННЯ ОПТИМАЛЬНИХ РЕЖИМІВ ТА ЕФЕКТИВНОГО 

КОНТРОЛЮ АЕРАЦІЇ В АЕРОТЕНКАХ МІСЬКИХ ОЧИСНИХ СПОРУД 

 

4.1. Моніторинг ефективності роботи аеротенків Львівських очисних 

споруд 

Визначальним на наш час є метод біологічного очищення стічних вод. 

Найпоширенішими спорудами, де відбувається цей процес, є аеротенки, робота яких 

ґрунтується на використанні активного мулу. Аеротенки мають незаперечні 

позитивні якості, що особливо виявляються під час очищення побутових стічних 

вод: це їхня конструктивна простота, надійність у роботі (коли очищаються 

стабільні, нетоксичні та помірно концентровані за забрудненням стічні води), 

відносна дешевизна обробки води, можливість застосування для очищення стічних 

вод різного складу, тощо [144]. 

Для очищення стічних вод широко застосовуються аеротенки, що працюють у 

комплексі із вторинними відстійниками. Роль вторинних відстійників у комплексі 

біологічного очищення стічних вод полягає в затриманні мікроорганізмів активного 

мулу, що надходять у мулову суміш з аеротенків.  

Активний мул, що поступає у вторинний відстійник, відділяється від води, 

частина мулу, що випала в осад, повертається назад до аеротенку (зворотній мул), а 

інша частина (надлишковий мул) подається на споруди для обробки осаду [145, 

146].  

Ефективність процесу очищення в аеротенках, стан та окиснювальна здатність 

активного мулу визначаються низкою умов, до яких належать: склад та властивості 

стічних вод, гідродинамічні умови перемішування, співвідношення кількості 

поданих забруднень та життєздатного мулу, кисневий режим у споруді, температура 

та активна реакція середовища, присутність елементів живлення, присутність 

активаторів або інгібіторів процесу [147]. 

Нами досліджувалась ефективність роботи каналізаційних очисних споруд 

(КОС) м. Львова. Очисні споруди м. Львова складаються з двох частин (КОС1 та 



90 

 

КОС2) (рис.4.1), які знаходяться в безпосередній близькості, в північно-східній 

частині міста (табл.4.1) [148]. 

Таблиця 4.1 

  Очисні споруди м. Львова 

Очисні споруди м. 

Львів 

Гідравлічна потужність 

(тис. м
3
/добу) 

Фактична кількість стічних 

вод (тис. м
3
/добу) 

Споруда 1  140 100 

Споруда 2  350 300 

Очисні споруди 

сумарно  
490 Біля 400 

 

 

Рис. 4.1 Карта розташування каналізаційних очисних споруд м. Львова 

Господарсько-побутові, виробничі та дощові стічні води (СВ) міста закритим 

колектором (р. Полтва) потрапляють на КОС.  

Загальна проектна потужність Львівських КОС, як видно з таблиці 4.1, 

дорівнює 490 тис.м
3
/добу. Середньодобове очищення стічних вод – 440 тис.м

3
/добу. 

За складом стічні води (СВ), що надходять на КОС1, належать до промислово-

побутових, а на КОС2 – переважно до побутових.  



91 

 

Нами проводилось дослідження в аеротенках КОС2. Очищення стічних вод на 

КОС2 полягає у первинному механічному очищенні (пісколовки, механічні решітки, 

первинні відстійники) та біологічному очищенні в аеротенках із використанням 

мікроорганізмів активного мулу. Після аеротенків водно-муловий потік потрапляє у 

вторинні відстійники, де завислі частинки активного мулу осаджуються і одна 

частина перекачується в аеротенки для підтримання процесу, а інша надходить 

спочатку на зневоднення а після цього вивозиться на мулові майданчики. Мул 

зневоднюється в цеху механічного зневоднення мулу з використанням центрифуг. 

Очищені стоки після вторинних відстійників скидаються у р. Полтву. 

Для оцінки ефективності роботи аеротенків розглянуто середньомісячні дані 

роботи лінії КОС2 хіміко-бактеріологічної лабораторії, Львівського міського 

комунального підприємства «Львіводоканал» (табл.4.2). 

Таблиця 4.2  

Середньомісячні дані про роботу КОС2 м. Львова (серпень 2014 р.) 

Місце відбору 

 

Показники 

2 3 4 5 6 7 

1.1 20,7 20,7 20,7 20,7 28 20 

1.2 7,36 7,36 7,31 7,27 6,5..8,5 6,5…8,5 

1.3 сірий сірий cв.сірий б/к б/к б/к 

1.4 фек. фек. сл. фек. б/з б/з б/з 

1.5 2,4 2,5 3,7 23,5 - - 

1.6 6,4 6,3 1,5 сліди - - 

1.7 142,0 142,0 123,2 109,0 300 350,0 

1.8 1,102 - 0,866 0,0 - 0 

1.9 7,4 7,3 6,6 5,8 - - 

1.10 25,9 25,9 19,2 1,55 0,5 2,0 

1 2 3 4 5 6 7 

1.11 0,090 0,090 0,128 0,282 0,08 3,3 

1.12 - - - 11,9 40,0 45,0 



92 

 

    Продовж. табл. 4.2 

1.13 - - - 4,04 ≥ 4 ≥ 4 

1.14 78,0 75,0 28,8 14,4 - - 

1.15 238,0 236,0 147,0 14,6 - ≤15,0 

1.16 316,5 313,8 195,5 19,4 - - 

1.17 700,0 - 400,0 60,0 - ≤80,0 

1.18 754,0 746,0 731,0 723,0 - - 

1.19 392,0 387,0 380,0 375,0 500 500,0 

1.20 0,0 - 0,0 0,0 0,001 0,05 

1.21 0,0 - 0,0 0,0 0,005 0,1 

1.22 2,2 - 1,2 0,37 0,05 0,3 

1.23 10,0 - 8,0 0,0 0,05 0,3 

1.24 252,72 - 89,72 49,39 100 500,0 

1.25 4,8 - 2,3 0,8 - 3,5 

1.26 0,0 - 0,0 0,0 0,01 0,1 

1.27 0,0 - 0,0 0,0 0,01 1,0 

1.28 2,1 - 0,75 0,0 0,2 не норм. 

1.29 0,0 - 0,0 0,0 0,001 0,001 

1.30 0,0 - 0,0 0,0 0,1 0,03 

1.31 6,4 - 4,0 0,0 норм. за 

БСК 

норм. за 

БСК 

Примітки. Показники: 1.1 – температура, °С; 1.2 – реакція середовища (рН); 1.3 – колір; 1.4 – 

запах; 1.5 –  прозорість, 1.6 – осадок по об’єму, мг/дм
3
; 1.7 – хлориди, мг/дм

3
; 1.8 – сірководень, 

мг/дм
3
; 1.9 – лужність, моль/дм

3
; 1.10 – азот амонійний, мг/дм

3
; 1.11 – нітрити, мг/дм

3
; 1.12 – 

нітрати, мг/дм
3
; 1.13 – розчинений кисень, мг/дм

3
; 1.14 – окисляємість, мг/дм

3
; 1.15 – БСК5, 

мг/дм3; 1.16 – БСК20, мг/дм
3
; 1.17 – ХСК, мг/дм

3
; 1.18 – густий залишок, мг/дм

3
; 1.19 – 

мінералізація, мг/дм
3
; 1.20 – хром загальний, мг/дм

3
; 1.21 – мідь, мг/дм

3
; 1.22 – залізо, мг/дм

3
; 1.23 

– нафтопродукти, мг/дм
3
; 1.24 – сульфати, мг/дм

3
; 1.25 – фосфати, мг/дм

3
; 1.26 – нікель, мг/дм

3
; 

1.26 – цинк, мг/дм
3
; 1.28 – СПАР, мг/дм3; 1.29 – феноли, мг/дм

3
; 1.30 – свинець, мг/дм

3
; 1.31 – 

жири, мг/дм
3
. Місце відбору проб: 2 – перед решітками; 3 – після пісковловлювача; 4 – після 

первинних відстійників; 5 – після загального виходу; 6 – ГДК у воді рибогосподарського 

призначення; 7 – ГДК у воді господарсько-побутового використання. 



93 

 

Порівняння отриманих на виході після КОС2 концентрацій забруднюючих 

компонентів із відповідним значенням ГДК не дає підстави стверджувати про повне 

очищення стічних вод на очисних спорудах та придатність очищених вод для 

господарсько-побутового та рибогосподарського водопостачання, оскільки за рядом 

показників (азот амонійний, нітрити та залізо) не досягається необхідний ступінь 

очищення згідно ГДК для рибогосподарського призначення очищених стічних вод. 

В аеротенках на КОС2 нами проводилось вимірювання концентрації 

розчиненого кисню (РК) та амонію. Отримані результати наведені в таблиці 4.3, де 

крім показів сенсора очисних споруд та потенціометричних вимірювань в 

лабораторії дано результати вимірювання кисню методом Вінклера для окремих 

проб на виході з аеротенку, отримані в хіміко-бактеріологічній лабораторії КОС.  

Таблиця 4.3  

Концентрація розчиненого кисню в аеротенках КОС2 

Суб’єкт 

вимірювань 

Аеротенки 

№1 №2 №3 №4 №5 №6 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

II
 к

о
р

и
д

о
р
 

В
и

х
ід

 

1
7

.0
7

.2
0

1
3

 р
. 1 0,18 0,25 9,9 6,04 5,69 0,24 8,55 4,01 6,3 0,29 0,32 0,19 

2 0,44 0,41 3,67 2,33 3,4 0,54 2,69 1,73 3,15 2,6 0,11 0,37 

3 -  0,96 - 3,12 - 2,24 - 1,68 - 2,56 - 0,37 

0
2

.1
0

.2
0

1
4

 р
. 

1 0,32 0,26 0,35 3,64 0.36 4,82 0,99 6,16 0,28 1,69 0,82 0.80 

2 0,46 0,35 0,89 2,16 3,64 2,12 0,61 2,21 0,12 1,23 0,42 0,39 

Примітки. 1 - покази сенсора ОС; 2 - покази киснеміра; 3 - дані виміряні лабораторією. 

Вимірювання кисню в аеротенках, які є трьохкоридорними, проводиться 

обладнанням фірми Endress+Hauser, зокрема як чутливі елементи використовуються 



94 

 

два датчики марки COS 41, які розташовані на виході з першого коридору та на 

виході з аеротенку. Від датчиків, розташованих стаціонарно і занурених на глибину 

50 см, сигнал поступає на пристрій реєстрації показів марки Liquisys M COM 

223/253, який крім концентрації розчиненого кисню відображає покази температури 

СВ. 

Для контрольних досліджень роботи аеротенку нами використовувалась така 

методика. Проби відбирались з допомогою пробовідбірника, який занурювався на 

глибину приблизно 50 см. Вимірювання РК виконували в межах 5 годин після 

відбору в умовах лабораторії, забезпечуючи мінімальний контакт повітря з пробою 

СВ. 

З таблиці 4.3 видно, що покази киснеміра та приладу очисних споруд дещо 

відрізняються, а у деяких випадках відрізняються суттєво. Однак існує певна 

кореляція у співвідношенні між РК, виміряним датчиком очисних споруд та нами в 

лабораторних умовах, що представлено на рис. 4.2а та 4.2б.  

  

а б 

Рис. 4.2 Співвідношення концентрації РК виміряного сенсорами очисних 

споруд та приладом марки sensІon6: а) 17.07.2013, б) 02.10.2014. 

Краща відповідність у результатах вимірювань спостерігається для 

потенціометричних вимірювань та результатів хіміко-бактеріологічної лабораторії, 

які вимірюють РК методом Вінклера (рис. 4.3). 

Найбільш ймовірним поясненням такої різниці можна вважати нестабільність 

показів стаціонарного приладу РК на очисних спорудах, що може бути зумовлено 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0 2 4 6 8 10 12

П
о
к

а
зи

 к
и

сн
ем

ір
а
 

se
n

sІ
o
n

6
, 

м
г
/л

 

Покази сенсора очисних споруд, мг/л 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0 2 4 6 8

П
о
к

а
зи

 к
и

сн
ем

ір
а
  

se
n

sІ
o

n
6

,м
г
/л

 

Покази сенсора очисних споруд, мг/л 



95 

 

такими причинами. Мембрани у вольтамперометричних датчиках Кларка можуть 

забруднюватись активним мулом, потрапляння бульбашок повітря на мембрану 

може спричиняти раптове збільшення показів концентрації РК. 

 

Рис. 4.3 Співвідношення потенціометричних вимірювань та результатів хіміко-

бактеріологічної лабораторії 

Крім того, для роботи таких датчиків необхідно забезпечити належний приплив 

води з загального об’єму, що як правило реалізується з допомогою веслових 

мікромішалок, якими обладнуються такі чутливі елементи (приклад YSI 5905 and 

5010 BOD Probes, [149]). Більш доцільно в цьому випадку використовують сучасні 

оптичні датчики РК [150], які в порівнянні із пристроями Кларка мають ряд переваг. 

Якщо ж використовувати для вимірювання РК в стічних водах електрохімічні 

датчики, то доцільно організувати стаціонарний забір води з певних точок аеротенку 

і подавати її до датчиків, які розташовуються в спеціальних боксах, де забезпечено 